ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HISTORIE

HOSPODÁŘSKÉ POMĚRY V HORAŽĎOVICÍCH

V RANÉM NOVOVĚKU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jakub Hanáčík

Historická studia

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury

a zdrojů informací.

V Plzni, 30. 6. 2016

…………………………………………

vlastnoruční podpis

Rád bych poděkoval svému vedoucímu práce Doc. PhDr. Janu Kiliánovi, Ph.D., především

za trpělivost. Tímto také děkuji Státnímu okresnímu archivu v Klatovech za poskytnutí

materiálů, konkrétně Bc. Šárce Valinové. Dále děkuji Městskému muzeu v Horažďovicích.

1

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................... 2

2 Dějiny Horažďovic do konce 18. století .......................................................................... 5

2.1 Horažďovice do roku 1526 .......................................................................................... 5

2.2 Horažďovice do třicetileté války ................................................................................. 8

2.3 Třicetiletá válka v Horažďovicích ............................................................................. 10

2.4 Horažďovice po třicetileté válce do konce 18. století ................................................ 12

3 Hospodářská situace v Horažďovicích v 16.-18. století ............................................... 15

3.1 Otavské perlorodky .................................................................................................... 19

4 Městské výdaje a příjmy ................................................................................................ 21

4.1 Městské výdaje .......................................................................................................... 21

4.2 Městské příjmy .......................................................................................................... 23

4.2.1 Mlýny .................................................................................................................. 25

5 Cechy a řemesla .............................................................................................................. 29

5.1 Cech řezníků .............................................................................................................. 31

5.2 Cech sladovníků ......................................................................................................... 33

5.3 Cech pekařů ............................................................................................................... 35

5.4 Cech krejčích ............................................................................................................. 36

5.5 Cech kožešníků .......................................................................................................... 37

5.6 Cech hrnčířů ............................................................................................................... 38

5.7 Cech ševců ................................................................................................................. 39

5.8 Cech mlynářů ............................................................................................................. 39

5.9 Cech koželuhů ............................................................................................................ 40

5.10 Cech soukeníků a cech kloboučníků ........................................................................ 41

5.11 Cech tkalců, cajkářů a mezuláníků .......................................................................... 42

5.12 Cech kovářů, kolářů, bednářů a sedlářů ................................................................... 43

5.13 Cech truhlářů, sklenářů, zámečníků, puškařů a hodinářů ........................................ 44

5.14 Cech zedníků, kameníků a tesařů ............................................................................ 44

5.15 Další cechy ............................................................................................................... 45

6 Závěr ................................................................................................................................ 47

Seznam pramenů a literatury ........................................................................................... 48

Summary ............................................................................................................................ 52

Seznam obrazových příloh ................................................................................................ 53

2

1 Úvod

Cílem této bakalářské práce bude na základě dostupných pramenů, literatury a

internetových zdrojů zmapovat hospodářské poměry v Horažďovicích v raném novověku.

Jedná se o období v rozmezí let 1526-1781, avšak občasnými přesahy do jiného časového

úseku se práce nevyhne. Práce je rozdělena na čtyři základní části. První část se bude

soustředit na historii Horažďovic přibližně do konce 18. století. Dějinám města se budu

věnovat, protože některé historické události měly samozřejmě vliv i na hospodářství. Jedná

se zejména o třicetiletou válku, která ovlivnila nejen hospodářství, ale i celou společnost.

Také se budu zabývat změnami vrchnostenské správy. Následující tři kapitoly budou jádrem

této práce. Druhá kapitola bude již konkrétně popisovat hospodářskou situaci ve vymezeném

časovém úseku vycházející především z informací uvedených v předcházející části. Do této

části zahrnu i jedno okrajové téma – perlorodky říční. Přestože nebyly perlorodky říční nijak

významnou součástí hospodářství, jsou nicméně typickou součástí obrazu města

Horažďovic. V další kapitole se budu soustředit na městské výdaje a příjmy, ze kterých bych

měl zjistit, zda město prosperovalo či ne. Neopomenu ani nemovitý majetek obce, který bude

zahrnut v subkapitolách o městských výdajích a příjmech, jelikož zisky z tohoto majetku,

jak jsem se mohl přesvědčit, byly hlavní součástí financí plynoucí do městské pokladny.

Zvláštní pozornost bude věnována obecním mlýnům, které utvářely raně novověkou podobu

Horažďovic a mají bohatou historii. Čtvrtá kapitola se bude zabývat řemesly a cechy. Cechy

a řemesla byly jedním ze základních pilířů raně novověkého města podporující jeho rozkvět

a ovlivňující život každého občana. V raném novověku rostla poptávka po výrobcích,

řemesla se více specializovala a vznikaly i nové cechovní organizace. Během 18. století však

končí takzvaný „Zlatý věk cechů“ a v polovině 19. století dochází i k úplnému rozpadu

cechovního zřízení. U každého horažďovického cechu se budu věnovat popisu samotného

řemesla a následně vylíčím osudy konkrétní cechovní organizace.

Tato bakalářská práce čerpá nejvíce především ze dvou regionálních monografií.

Stěžejním dílem jsou již starší Dějiny města Horažďovic od Karla Němce.1 Publikace

popisuje historii města od jeho počátků do začátku 19. století. Podrobněji si všímá

architektonických památek, činnosti šlechty, konšelů, řemeslníků, dobývání a obléhání

města, požárů aj. Na serióznosti publikace však ubírá fakt, že byla napsána již v roce 1936 a

řada uvedených informací je přinejmenším sporných. Druhou zásadní monografií jsou

1 Karel Němec (1886-1972) patří mezi přední české představitele historické vlastivědy, spjatý svou celoživotní

činností především s městem Horažďovicemi a širší oblastí Prácheňska. Karel Němec působil jako ředitel

měšťanské školy, správce místního muzea, archivář a městský kronikář. Na jeho paměť je na budově muzea

umístěna pamětní deska.
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Horažďovice: Proměny města 1292-1992 od Eduarda Šimona.2 Přestože publikace byla

napsána na počátku devadesátých let, do značné míry vychází z Němcova zpracování. Nové

informace přináší až část věnovaná historii města ve 20. století. V práci navíc zcela chybí

poznámkový aparát. Tyto dvě monografie jsou však jediné, které se uceleně věnují historii

Horažďovic. Zejména tyto publikace jsem kombinoval s komplementární literaturou. Za

zmínku jistě stojí dvě práce od Zikmunda Wintera, které jsem využil při nástinu vývoje cechů

a řemesel. Jedná se o Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v 14. a 15. století a Řemeslo a

živnosti 16. věku v Čechách. Přestože jsou tyto publikace více jak 100 let staré, svým

obsahem dalece přesahují další českou literaturu zabývající se tímto tématem.

Pramenná základna postihující nejen hospodářské poměry v Horažďovicích je

poměrně bohatá, platí to však jen o období novověku, neboť středověké písemnosti byly

uloženy v budově radnice, která během velkého požáru v roce 1619 vyhořela, a písemnosti

byly z velké části zničeny. Ve Státní okresním archivu Klatovy3 a ve fondu Archiv města

Horažďovice4 se přesto dochovala pamětní městská kniha Liber memorabilium,5 která

obsahuje záznamy z let 1371–1599. Raně novověkou podobu Horažďovic nám přináší tzv.

Willenbergova perokresba z roku 1602, zobrazená v obrazové příloze, jejíž kopie je

vystavena v Městském muzeu v Horažďovicích.

Se systematickým zpracováním horažďovických archiválií začal na konci 19. století

František Karel Vydra, mimo jiné zakladatel horažďovického muzea. Na jeho práci navázal

Karel Němec, který vytvořil k části fondu kartotéku, kde byla uvedena každá jednotlivina.

Také vytvořil chronologický katalog, do nějž zahrnul spisy z období 1786-1925 a dva spisy

z roku 1707, které nalezl mimo dosud zpracovanou část fondu. Tato činnost Karlu Němcovi

velmi pomohla ke shromažďování materiálů k výše zmíněné knize, na které pracoval již od

roku 1917.6

Při práci jsem se opíral o inventář7 a katalog8 Státního okresního archivu Klatovy a

2 Eduard Šimon (1921 – 2009) byl od roku 1965 do roku 1980 ředitelem horažďovické základní školy. Je

autorem životopisu Karla Němce a Dějin maltézského řádu. Psal také o historii Šumavy a Pootaví a publikoval

v regionálním tisku.

[…]

416 Karel Němec v Dějinách města Horažďovic uvádí, že zednický cech byl roku 1767 sloučen se zámečníky.

Ještě téhož roku se však horažďovický magistrát přimluvil u vrchnosti za odloučení zedníků od zámečníků.
417 SOkA Klatovy. AF Cech zedníků, kameníků a tesařů Horažďovice 1731-1767. EL NAD 2194, AP č. 581.
418 ŠIMON, E. Horažďovice: Proměny města 1292-1992, s. 46.
419 SOkA Klatovy. AM Horažďovice. Katalog 1529-1786, K 2142, č. inv. 705.
420 WINTER, Z. Řemeslo a živnosti 16. věku v Čechách, s. 632.
421 SOkA Klatovy. AM Horažďovice. Berní rula města Horažďovic, 1654, K 63, č. inv. 107.
422 SOkA Klatovy. AF Cech řezníků Horažďovice. EL NAD 2188. Výkaz cechů v Horažďovicích, 1739,

ukn. 11, inv. 14.
423 SOkA Klatovy. AM Horažďovice. Katalog 1529-1786, K 1197, č. inv. 685.
424 SOkA Klatov. AF Cech nožířů Horažďovice 1610. EL NAD 2184, AP č. 570. č. inv 1.
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Tento počet řemesel samozřejmě není konečný. Řemesel bylo v Horažďovicích

vícero, ale není o nich mnoho dokladů. Je však jisté, že zde také působili mydláři, uzdaři,

provazníci, mošnáři a lazebníci. Některá řemesla vykonávaly i ženy. Například v roce 1654

je připomínána jistá mydlářka Kateřina Millerová.425

425 SOkA Klatovy. AM Horažďovice. Berní rula města Horažďovic, 1654, K 63, č. inv. 107.
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6 Závěr

V bakalářské práci jsem se nejdříve věnoval historii Horažďovic, protože se nelze

zabývat hospodářskými poměry bez znalostí širších souvislostí. Soustředil jsem se zejména

na majitele panství a jimi udělená privilegia. Neopomenuta nezůstala třicetiletá válka, která

byla hlavním milníkem raného novověku a výrazně se promítla na stavu městského

hospodářství v Horažďovicích. Město bylo několikrát postiženo požáry a drancováním

procházejících vojsk. Byl jsem proto překvapen, že regionální literatura, ze které jsem

čerpal, se o dopadech třicetileté války částečně vyjadřuje v pozitivním duchu. Tento výklad

je dán tím, že především Němcova monografie je již staršího data. O špatné hospodářské

situaci města se můžeme přesvědčit z vydaných ochranných listů pro město Horažďovice,

nebo z výsledků vyšetřovací komise sestavené za účelem výběru daní, která dokládá mnohá

zničená stavení a úbytek obyvatelstva. Tuto špatnou situaci dokumentují také četné žádosti

města o snížení či prominutí daní nebo prosby o odpuštění dluhů. Podobné žádosti však byly

celkem běžné i v celém 18. století. Je proto s podivem, že město i v časech finanční tísně

dokázalo rozmnožovat majetek, např. nákupem rybníků a lesů. Po požárech zničené domy

byly rovněž rychle znovu postaveny.

Důležitou složkou hospodářství v Horažďovicích byly rybníky, lesy, pole, louky,

mlýny, pivovar a mnoho dalšího. Z tohoto majetku plynuly do městské pokladny značné

příjmy. Na samotné mlýny jsem se soustředil o něco více, jelikož jich v Horažďovicích bylo

celkem 7 a mají nezanedbatelnou historickou hodnotu. Některé z nich jsem i navštívil a jejich

podoba je zachycena v obrazové příloze.

V závěrečné části jsem se zabýval řemesly a cechy. Tato činnost mě asi nejvíce

naplňovala. Cechy postihl v období raného novověku bouřlivý vývoj, který znamenal jejich

rozkvět a také úpadek, který byl dovršen v polovině 19. století, kdy byly cechy zrušeny.

Dovolím si opět vyzdvihnout dvě opravdu již starší publikace Zikmunda Wintera, které byly

pro studium cechů velmi přínosné, a práce s nimi mě obohatila. Mnoho poznatků jsem také

získal v Městském muzeu v Horažďovicích, kde se cechům věnuje značná část expozice.

Vzhledem k velikosti města bylo v Horažďovicích cechů poměrně dost. S ohledem na toto

zjištění a poměrně bohatou základnu informací by bylo možné se tomuto tématu věnovat i

samostatně.
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Summary

The bechelor thesis is focused on the economic conditions in Horažďovice in early

modern times. The study is divided into four main parts. The first of them tries to describe

the history of Horažďovice till the end of the 18 century. This chapter is written because

some historical events had an influence for the economy. That includes especially the thirty-

year war. The war had an impact not only for economy but also for whole society. The first

part also describes changes of seigniorial administration – particularly Bavoři from

Strakonice, Švihovští from Rýzmberk, Šternberks and the clan of Löwenstein.

The next three parts are the center of this thesis. The second part describes economic

situation in a limited time period. I concentrated on town’s revenues and expenses in the

next part. I was able to determinate from this information if the town prosper or not. I also

covered the town immovable property. This property was included in subsections of the

town’s revenues and expenses because the profit of this property was the main part of the

towns’s financies. I devoted special attention to local mills. These mills shaped the

Horažďovice in early modern times. They also have a rich history.

The fourth part is concerned on crafts and guilds. The crafts and guilds were very

important for the town in early modern times. They supported the growth of the town and

the life of every town citizen. I focused on description of separate crafts in every guild. I

described the history of each specific guild organization in Horažďovice.
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V kostele sv. Petra a Pavla byl v provozu do roku 1934

Příloha 19 – Generální cechovní artikule z roku 1739

Příloha 20 – Matrice zhotovená Josefem Dobředělejem roku 1677. Motiv rytíře na koni je

renesanční, hlavičky v obrubě jsou raně barokní