Posudek

Jakub Hanáčik, Hospodářské poměry vHoražďovicích v raném novověku. Bakalářská

práce, Katedra historie Pedagogické fakulty zČtJ vP\zni 2016, 54 stran f 20 barevných

příloh (vedoucí doc. PhDr.Jan Kilián' Ph.D.).

Posuzovaná studie Jakuba Hanáčika patŤí ke kvalitním výstupům ,,letošní úrody"

bakalářských prací naší katedry historie. Hanáčik se zaměřil na zpracování hospodářských

dějin Horažďovic v raném novověku, v zásadév období I526-I78L Tento cíl úspěšně zvláď|

s potřebnou erudicí, pílí při studiu literatury i díky archivnímu výzkumu (Sok Klatovy,

Muzeum HoraŽďovice). Jeho práce je napsána sviŽně, jasně a didakticky srozumitelně,

stylistickou obratnost nenarušují ani žádné zjevné pravopisné chyby' o svědomitosti a

hloubce přípravy svědčí i impozantní poznámkoý aparát - 425 poznámek a vysvětlivek pod

čarou na 46 stránkách textu je na bakalářskou práci hodně nadstandardní. Autor jiŽ v úvodu

jasně vymezil své téma, ana\yzuje kriticky dosavadní' regionální a starší uŽ klasickou

1iteraturu k českým hospodářským dějinám a vytýěil svůj další postup a badatelské priority

(zaměření na cechy, zvláštépak na pro HoraŽďovice speciťrcké mlynářství). Přehledný úvod o

dějinách města je také vydařený. Zaýa|y mne i zasvěceně napsané kapitolky o výdajích a

příjmech města. Hanáčikovy závěry se nijak nevymykají celozemské ekonomické situaci za

časů prosperity 16.století i v době mizérie třicetileté války a poválečné deprese, přesto autor

konkrétně ukazuje na oživení cechovní výroby koncem 17.století za podpory nové vrchnosti,

Šternberků.

Práce se opírá o svědomitou přípravu, kromě bohatého poznámkového aparátu to dokládá i

čtyřstránkový seznam pramenů a literatury i s případnými elektronickými odkazy. Také si

cením barevných obrazových příloh s dvaceti původními autorskými fotografiemi' Do osudů

Horažďovic se vŽdy promítala ,jejich" řeka otava, to autor potvrzuje nejen na příkladu

mlynařství a obchodního spojen!, ale vkládái zajimavou subkapitolu o chovu perlorodek'

Snad ještě glosa k anglickému resumé - není zdaleka tak špatné jako u většiny letošních

bakalářských prací, ale ať si text překládal autor sám či někdo známý, upozorňuji nato, že

anglická předpona ,,Z" (německy ,,von" či francouzské ,,de") není anglicky FRoM ' ale "oť"
a rod nepřekládáme CLAN, ale ,,House of Loewenstein apod. Rod Pettingů byvá psán jako

Poettingové.

Práci, jak vyply1v á z mého výše uvedeného hodnocení' doporučuji k obhajobě s hodnocením

,.výborně". 1 /
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